
DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 747 del 18/05/2022

OGGETTO: Impegno di spesa per spese derivanti dalla rimozione/ trasporto e custodia veicoli
sottoposti a fermo e sequestro amministrativo esitati con provvedimenti di confisca e/o
in applicazione del DPR 189/2001 e successivamente demoliti a favore della ditta
EUROPA SERVICE S.R.L. – CIG ZA43599D96

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO POLIZIA STRADALE n. 86 del 06/05/2022



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n. 67 del 02/05/2022 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore
Polizia Municipale;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;
Vista la legge 241 del 07/08/1990
Visto il TUEL D. Lgs n. 267 del 18/08/2000
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023;
Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2023
Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio
Premesso :
- che durante l’espletamento del servizio di polizia stradale , svolto nel normale controllo del territorio di
Giugliano in Campania, da parte degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale, si accertano violazioni , la
cui sanzione accessoria consiste nel fermo e/o sequestro amministrativo del veicolo con cui si è commessa
l’infrazione;
- che ai sensi dell’art. 213 comma 5 del Codice della Strada, così come modificato dalla L. 1 dicembre 2018 n,.
132, sono state dettate nuove disposizioni atte a semplificare le procedure di alienazione dei veicoli sottoposti a
fermo o sequestro amministrativo ( di cui all’art. 215 bis CdS);
- che con nota prot. N. 13134 del 29/08/2019 il Ministero dell’Interno-Dipartimento affari Interni e Territoriali-
Direzione Centrale per gli Uffici territoriali del Governo e per le Autonomie Locali , in virtù del novellato art.
213 c. 3 c.d.s., ha meglio esplicato il principio secondo il quale l’anticipazione delle somme dovute al custode-
acquirente compete all’Amministrazione a cui appartiene l’organo accertatore che ha eseguito il sequestro o il
fermo amministrativo, qualora l’organo accertatore non appartenga ad una delle Forze di Polizia individuate
dall’art. 16 della L. n. 121/1981;
- che la Polizia Municipale non rientra nelle Forze di Polizia di cui all’art. 16 della L. 121/1981, pertanto le
spese sopra menzionate vanno quindi anticipate ;
-che il compenso dovuto per le spese di custodia a carico del Comune, riguardano il periodo che va
dall’affidamento al custode da parte delle FF.OO fino alla ricezione dal Demanio della comunicazione
trasmessa o da parte della Prefettura di inoppugnabilità della confisca o dalla ricezione della comunicazione
della comunicazione da parte dell’Organo di PG procedente per il mancato ritiro del veicolo da parte dell’avente
diritto, da destinarsi a demolizione in applicazione del D.P.R. 189/2001;
- che l’esigibilità del credito del custode è strettamente legata al momento in cui cessa il deposito, in quanto
solo in tale momento, diviene realmente possibile il computo definitivo delle somme dovute al custode.
Preso atto
- Che in data 202/03/2022 con nota prot. 24126 la ditta EUROPA SERVICE SRL con sede in Torre del Greco al
Viale Europa 27, --- omissis... --- in persona del legale Rappresentante Balsamo Raffaele, presentava istanza di
pagamento indennitario dalla rimozione/ trasporto e custodia veicoli sottoposti a fermo e sequestro
amministrativo esitati con provvedimenti di confisca e/o in applicazione del DPR 189/2001 per il motociclo
PIAGGIO BEVERLY TG BX79661 per € 2307.00 iva compresa e per il veicolo RENAULT CLIO tg
CD081CC per € 3500.01 IVA compresa
Dato atto



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 3 di 8

- Che sono stati effettuati gli accertamenti previsti per legge a carico della ditta “EUROPA SERVICE SRL” e
sono state acquisite le seguenti risultanze:

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato prot. 42534/2022 con esito
NULLO;

-Certificazione dei carichi pendenti risultanti dal sistema informativo dell’Anagrafe tributaria art. 80 d.lgs.
50/2016 prot. 37780/2022 con esito NULLO;

- che con prot. PR_NAUTG_INGRESSO_0142923_20220505 si è provveduto a richiedere comunicazione
antimafia a verifica dell’autocertificazione presentata chiusa con esito negativo

- che la ditta con nota 50678 del 05/05/2021 ha trasmesso la dichiarazione della tracciabilità finanziaria, ai sensi
dell’art. 3, comma 7, della legge 13 agosto 2010, n. 136, indicando il conto corrente dedicato con il seguente
iban:--- omissis... ---
- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente Di Napoli
Immacolata, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.
190/2012;
Visto
- la regolarità del DURC prot. INAIL 31436192 del 14/02/2022 con scadenza 14/06/2022
- che si è provveduto alla registrazione dell’impegno presso l’AVCP con attribuzione del CIG ZA43599D96
-che il presente affidamento e subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del codice
di comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;
- che con nota prot. 30494 del 17/03/2022 si è fatta richiesta di regolarità tributaria ed extratributaria e che gli
esiti pervenuti con nota 33768 del 25/03/2022 hanno confermato che la posizione della ditta in ambito
tributario ed extratributario è regolare;
Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui:” nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
A) tassativamente regolate dalla legge; B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; C) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
-Che l’importo di € 5807.00 rientra nelle quote dei dodicesimi non utilizzate degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio pluriennale di previsione 2021/2023
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
Visto lo statuto comunale;
Visti gli art. 183 e 184 del D. lgs. 267/2000

DETERMINA

- di impegnare la somma € 5807.00 iva compresa, occorrente per la liquidazione degli oneri derivanti dalle
spese di affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di provvedimento di



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 4 di 8

sequestro amministrativo, fermo o confisca, a favore della ditta EUROPA SERVICE SRL con sede in Torre del
Greco al Viale Europa 27, --- omissis... ---,
-Che la somma si trova allocata sulla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308512 del bilancio
pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 2022;
-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata all’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs.267/2000
-di adempiere inoltre, con l’esecutività della determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D
Lgs. 33 del 14/03/2013, all’art. 1 comma 32 L 190/2012 ed alla previsione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016
relativamente alle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario.
- Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge del 07.08.1990 n.
241, ai sensi e per gli effetti della Legge Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della
Repubblica28 dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, v

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Impegno di spesa per spese derivanti dalla rimozione/ trasporto e custodia veicoli
sottoposti a fermo e sequestro amministrativo esitati con provvedimenti di confisca e/o
in applicazione del DPR 189/2001 e successivamente demoliti a favore della ditta
EUROPA SERVICE S.R.L. – CIG ZA43599D96

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 06/05/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 747 del 18/05/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.01 10308512 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

169 N. 1754 € 5.807,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EUROPA SERVICE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per spese derivanti dalla rimozione/ trasporto e custodia veicoli sottoposti a fermo e sequestro
amministrativo esitati con provvedimenti di confisca e/o in applicazione del DPR 189/2001 e successivamente
demoliti a favore della ditta EUROPA SERVICE S.R.L. – CIG ZA43599D96

Lì, Data 18/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 747 del 18/05/2022

Pag. 8 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


